« Ἰνα ἢ κατ' ἐκλογὴν πρόθεσις τοῦ Θεοῦ μὲνη. » Τούτεστιν, ἢ κατὰ πρόγνωσιν ἐκλογῆς. Εἰπὼν, « Πρό-

⁴¹ Isa. I, 15.

Quis autem ille est? Promissionis: hoc est illi filii sunt qui etiam promissione digni habiti sunt: et multiplicati tanquam astra cœli, veluti sunt fideles, id est, non filii carnales. « Hoc est non qui filii carnis, » etc. Deinde recitatam interpretatur Scripturam, quid sit: « Per Isaac vocabitur tibi semen; » nempe qui ex promissione sunt filii. Non dixit autem: Ipsius Abraham, sed « Dei; » ostendens neque Isaac simpliciter ipsius Abraham fuisse, quia non virtute seminis natus est, sed ejus virtute qui promiserat: ut ostenderet quod adoptionem habentes, hi sunt secundum promissionem filii Abraham.

« Hi sunt filii Dei. » 325 Quia hoc sermone etiam Idumæi, qui ex Abraham trahebant originem, quod ad carnem attinet, deberent esse filii Dei, sed non sunt. Nam hi semen Abraham sunt secundum carnem: verum nos sumus filii Abraham, qui in ipsius fide communicamus cum ipso, per lavacrum divini baptismatis. « Sed filii promissionis. » Quicumque, inquit, ad modum Isaac nati fuerint, hi semen Abraham sunt et filii Dei. Isaac enim non secundum naturam legem natus est, sed secundum virtutem promissionis. Itaque qui ita nascuntur, filii sunt Abraham. Itaque et nos per lavacrum nascimur, siquidem nos etiam verbis promissionis nascimur: verbis quidem, quod in nomine Patris et Filii et sancti Spiritus fiant in lavacro demersiones; promissione vero, quod prophetæ multis ante temporibus baptismam annuntiaverint, veluti cum dicitur, « Lavamini, mundi estote ⁴¹. »

IX, 10-13. *Non solum autem hoc, sed et Rebecca ex uno concipiens Isaac patre nostro. Cum enim nondum nati essent, neque boni quidquam egissent aut mali: ut secundum electionem propositum Dei maneret, non ex operibus, sed ex vocante dicitur illi: Major serviet minori. Quemadmodum scriptum est: Jacob dilexi, Esau vero odio habui.*

Et quid mirum, inquit, quod Judæorum hi soli in semen Abraham reputentur qui crediderunt, increduli vero non ita? Nam et hoc in veteribus invenies. Siquidem Isaac reputatur solus in semen, cum tamen alii essent a Chettura filii. Nec id solum, sed et Rebecca ex ex uno Isaac accepto semine, cum duos peperisset, non habuit duos qui Deo placerent, aut in semen Abraham reputarentur: idque cum nondum essent nati, neque bonum egissent aut malum. Sic et Judæis: fideles quidem et semen Abraham sunt et salvi fiunt, infideles vero non ita. « Ex uno concipiens. » Nec tamen ob id duos habuit qui Deo placerent. « Cum nondum nati essent. » Esau videlicet et Jacob.

326 « Ut secundum electionem propositum Dei maneret. » Id est, electio quæ secundum scientiam

est. Dicendo: « Propositum Dei, » consilium ejus significavit; dicens vero: « Secundum electionem » ostendit quod a se invicem differrent. Nullus enim alterum præ altero eligit, nisi hoc ab alio in aliquo dissideat. Dicens autem: « Non ex operibus, » vocationis ac gratiæ ipsius magnitudinem demonstravit; nam etiam cum nihil operati sint, eligit et asciscit. Verum si, cum nihil operati sint, eligit, quo pacto eligit? nobis etenim electio fit in his quæ in aliquo differunt; qui autem nihil operati sint in quo differunt? Maxime. Humanis namque oculis, cum nihil egerint, in nullo differunt: divina autem futuri præcognitione, plurimum differunt. Nam ille quidem gratus fuit Deo, hic autem non. Electio itaque non ex operibus facta est, et a vocatione et gratia facta est. Et juste facta est: sed justitia homines latebat. Quemadmodum sane et nunc adhuc justitia latet quæ fuit in illorum occisione qui vitulum fecerant ⁴². Cum enim omnes vitulum fecissent, non omnes interempti sunt. Verum quamquam in horum interfectione justitia latuerit, tamen universorum Judici exacte et absque ullo errore cognita est. Sic et in aliis innumeris: veluti in his etiam quæ quotidie aecidunt. Siquidem multa ignotas nobis habentia causas, et quæ insipientibus sine ratione fieri videntur, juxta hoc oculo causæ, imo omnium inspectori omniumque judici, juste et facta esse censentur et revera peraguntur. Divus autem Paulus ait: Quod si etiam nulla occulta ratio his quæ sunt inesset: ne ita quidem oporteret quosdam graviter ferre ac divinam Providentiam accusare, cur hic isto modo, ille vero illo modo vitam transigat. Habet enim potestatem figulus prout voluerit effingere. Hoc tamen ex abundantia, inquit, est: quandoquidem prædicto quoque responsionis modo utitur, cum ait Scripturam dicere Pharaoni: « In hoc ipsum excitavi te ⁴³, » etc. Hic enim, quemadmodum dicit, irrationabile multis visum est Pharaonem excitatum esse ac regnasse, cum adeo scelestus, crudelis ac inhumanus esset: verum Scriptura, ubi causam docuit, quod irrationabile videbatur ad rationabile transtulit.

¶ Atqui hoc ipsum quod rationabile est et difficultatis solutio, rursus hæsitantiam contentiosis ac perfidis parere potest. Dicentibus enim quod propterea Pharaonem in regem excitaverit, ut nomen suum glorificaretur, ubi illum inaudito miroque supplicio punisset, illico dicitur: Quid ergo adhuc conqueritur, imo potius cur etiam ipsum punivit? Nam cum peccavit, ad ipsius gloriam peccavit; nisi enim peccasset, nequaquam punitus fuisset; quod si punitus non fuisset, nequaquam glorificatus fuisset. Porro hoc intendebat: « Ut ostendam, inquit, in te virtutem meam; » quod si volebat, quis ejus resistere potest voluntati? Vides quod dubitationis solutio, causæque redditio his qui perfidi sunt hæsitantiam non